Indicação Nº 172/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto ao órgão
competente, a possibilidade de estudos para viabilizar ações relacionadas à
segurança e educação no trânsito para os condutores de motocicletas, do município
de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Considerando o grande desenvolvimento do município de Itapevi,
principalmente em seu comércio, onde emprega grande número de condutores de
motocicletas (motoboy), prestadores de serviços que utilizam de suas motocicletas
como meio de transporte e sustento;

Considerando a necessidade de garantir uma condução mais segura e
cuidadosa por parte destes condutores, levando em consideração as suas vidas e da
população do município;

Considerando que cada vez mais jovens estão utilizando de motocicletas e
arriscando as suas vidas e das demais pessoas com manobras imprudentes;

Solicito a possibilidade de realizar ações relacionadas à segurança e educação
no trânsito com orientações sobre pilotagem defensiva e palestras relacionadas a
questão comportamental no trânsito, voltadas para os condutores de motocicletas do
município de Itapevi.

27/01/2025

MARIZA MARTINS BORGES

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão
competente, a possibilidade de estudos para realizar
ações relacionadas à segurança e educação no
trânsito para os condutores de motocicletas, do
município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
57

0/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

12
:3

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
7K

8-
1E

B
K

-T
W

32
-0

57
Y

Vereadora - PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
57

0/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

12
:3

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
7K

8-
1E

B
K

-T
W

32
-0

57
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X7K81EBKTW32057Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X7K8-1EBK-TW32-057Y

In
di

ca
çã

o
N

º
17

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
57

0/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

12
:3

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
7K

8-
1E

B
K

-T
W

32
-0

57
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X7K81EBKTW32057Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X7K81EBKTW32057Y
		2025-01-27T12:32:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura